PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEINI(O) /2021

Autoriza abertura de crédito suplementar e d4
outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LETL

Art. 1° Fica o Municipio de Formiga autorizado a abrir crédito suplementar no Orgamento Vigente,
criando elemento de despesa no valor de R$ 144.000,00 (cento e quarenta ¢ quatro mil reais) na
dotagfio abaixo discriminada: '

1 PREFEITURA MUNICIPAL
1.09 SECRETARIA DE SAUDE
1.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
ISR L . B
10.302.0009.1.214 Aquisi¢do Eqmpamentoss E}ggs e veiculos para UPA
449052 — 100 Equipamentos e Material Permanente 144.000,00
TOTAL 144.000,00

Art. 2° Para fazer face & despesa de que trata o art. 1°, fica utilizada a tendéncia ao excesso de
arrecadagdio, conforme art, 43, §1°, II da Lei Nacional n° 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfo.

Formiga, 21 de maio de 2021.

YA

EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

Rua Bario de Piunhi, 121 Centro CEP: 35570-128 - Formiga - MG,
Fone: (37) 3329-1813




PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito
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Mensagem nr° 062/2021
Assunto: Encaminha Projeto de Lei. o e s,
i"l'..- :"' ,':‘;‘77
;f’

Data: 21 de maio de 2021

Senhor Presidente, R 2
, ~loslaowu

Com meus cordiais cumprimentos, submeto 4 apreciagéio desta Casa Legislativa o Projeto de
Lei anexo, por meio do qual se almeja autorizagdo para que o Municipio de Formiga possa abrir, no
or¢amento vigente, crédito suplementar no valor de R$ 144.000,00 (cento ¢ quarenta e quatro mil
reais), utilizando-se recursos provenientes de excesso de arrecadagio, conforme previsto na Lei
Nacional n® 4.320, de 17 de margo de 1964, em seu art. 43, § 1°, IL.

Os recursos em questio t€m origem em transferéncia ao Fundo Municipal de Saude
realizada por determinagfio judicial externada nos autos da Agdo Civil Pablica Civel 0010500~
45.2000.5.03.0058, tramitada no Tribunal Regional da 3* Regifio, sendo indicado pelo Ministério
Publico do Trabalho que estes fossem destinados ao enfrentamento da Covid-19 no Municipio de
Formiga.

Na presente propositura estd incluida a criagfio de elemento de despesa em dotagéio do
Orgamento Vigente, para fins de aquisigdo de equipamentos, méveis ¢ veiculos que serfio utilizados
na Supracitada finalidade.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,

_ TN
EUGENIO.VILELA JUNIOR

Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Presidente da Cdmara Municipal de Formiga
Vereador Flavio Martins da Silva — Flavio Martins
Camara Municipal de Formiga - MG

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35570-128 - Formiga - MG.
Fone: (37) 3328-1813



Poder Judiciario
Justiga do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 3* Regido

Acéo Civil Publica Civel
0010500-45.2000.5.03.0058

Processo Judicial Eletrénico

Data da Autuagéo: 21/01/2000
Valor da causa: R$ 10.000,00

Partes:
AUTOR(A): MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
REU: SYLVIO ROBERTO BAGGIO
ADVOGADO: RONISE DE MAGALHAES FIGUEIREDO
REU: ERNESTO DE CARVALHO DIAS
ADVOGADO: RONISE DE MAGALHAES FIGUEIREDO
ADVOGADO: CLAUDIO ATALA INACIO
TERCEIRO INTERESSADO: HOSPITAL NOSSA SENHORA DO BRASIL
ADVOGADO: REMACLO DE OLIVEIRA NUNES
TERCEIRO INTERESSADO: 10° Batalhdio do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais
TERCEIRO INTERESSADO: Sétima Regido da Policia Militar de Minas Gerais
TERCEIRO INTERESSADO: UPA - Unidade de Pronto Atendimento - Formiga
TERCEIRO INTERESSADO: Santa Casa de Caridade de Formiga



MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
Procuradoria do Trabalho no Municipio de DIVINOPOLIS

Rua Coronel Jodo Notini, n® 1044, Sidit, DIVINOPOLIS/MG, CEP 35500-017 - Fone (37)3214-2084
Mais pravengao no trabatho, mais vidal Por um Brasi sem acidentas e goengas no Frabaiho.

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(ZA) DO
TRABALHO DA 1* VARA DO TRABALHO DE FORMIGA/MG

AUTOS N° 0010590-45.2000.5.03.0058
AUTOR: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
REU: ERNESTO DE CARVALHO DIAS, SYLVIO ROBERTO BAGGIO

O MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO - PROCURADORIA
DO TRABALHO DO MUNICIPIO DE DIVINOPOLIS, por intermédio do
Procurador do Trabalho que esta subscreve, vem respeitosamente perante Vossa
Exceléncia, em atendimento ao despacho de Id n° 0f7ace5, expor e requerer o que
se segue.

Este Parquet foi intimado, em 06.04.2020, para informar, no prazo de 5
dias, a destinaglio do saldo remanescente nas contas judiciais destes autos.
Considerando o feriado nacional da Semana Santa entre 0s dias 8 a 10 de abril do
ano corrente, mostra-se tempestiva a presente manifestagéo.

No acorde firmado entre as partes, em 10.10.2013, o executado se
comprometeu a pagar O parcelamento no valor de R$1.800.000,00 (um milhdo e
oitocentos mil reais), em dez parcelas anuais de R$180.000,00 (cento e oitenta mil)
cada. O executado ja quitou sete das dez parcelas, mantendo-se, portanto,
adimplente com o acordado.

Apbés o montante ja transferido nestes autos as instituigdes entdo
beneficiadas, resta nas contas judiciais a importancia de R$370.175,62 (frezentos ¢
setenta mil, cento € setenta e cinco reais ¢ sessenta ¢ dois centavos) + JCM.

E sabido que a Organizagdo Mundial de Satde (OMS) declarou
recentemente que os casos de doengas causadas pelo novo Coronavirus (COVID-
19) configuram uma pandemia.

Na mesma linha, as autoridades brasileiras, em todas as esferas de governo,
estdo decretando situagio de emergéncia em satide publica e, por consequéncia,
adotando e recomendando medidas de contengio para a propagagio ¢ a
disseminago do novo Coronavirus

Apesar dos esforgos, © atmero de casos de pessoas infectadas vém
crescendo de forma exponencial. Somente no Municipio de Divinopolis, por
exemplo, até o dia 14 de abril de 2020, foram notificados 1039 casos, sendo 36
confirmados (fonte: www.divinopolis.mg.gov.br).

Se ndo bastasse a rapida propagagiio da doenca, o fragil sistema de saude
brasileiro infelizmente ndo dispde de recursos humanos e materiais suficientes para
o desenvolvimento pleno e satisfatorio das acBes necessdrias para conter a
pandemia.

% Assinado cletronicamente por: ALESANDRO BATISTA BERALDO - 16/04/2020 08:32:36 - b0f8e28
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MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

Procuradoria do Trabalho no Municipio de DIVINOPOLIS
Rua Coronel JoZo Notini, n° 1044, Sidil, DIVINOPOLIS/MG, CEP 35500-017 - Fone (37)3214-2084
Mas provanao no Urabatho, mals vidal Pov um Brasil sem acidentas e doengas nio labaiho,

Assim, a situagdo atual clama por um esforgo coletivo, em especial das
autoridades, a fim de minimizar para toda a sociedade os efeitos deletérios
causados pela COVID-19.

Nesse panorama, o Consclho Nacional e a Corregedoria Nacional do
Ministério Ptiblico editaram a Recomendagio Conjunta PRESI-CN n° 01, de 20 de
margo de 2020, por meio da qual recomendam a todos os membros do Ministério
Pablico Brasileiro, respeitada a independéncia funcional de cada um, que: a)
determinem a reversdo de recursos decorrentes de sua atuagio finalistica judicial e
extrajudicial para agBes de enfrentamento a4 pandemia do Novo Coronavirus
(Coronavirus-19), incluindo a destinagdio direta de recursos para os fundos de
satde; b) seja postulado ao Judicidrio o redirecionamento de execugdes ou
indenizagOes em curso para agdes de enfrentamento & pandemia do Coronavirus-
19, incluindo a destinag#o direta de recursos para os fundos de satide; ¢) firmem ou
redirecionem recursos decorrentes de termos de ajustamento de conduta, acordos
de nd3o persecugdo civil e acordos de nfo persecugdo penal para acSes de
enfrentamento 2 pandemia do Coronavirus-19, incluindo a destinagfio direta de
recursos.

Dito isso, considerando os fundamentos acima e a notéria precariedade do
sistema de satde brasileiro, o Ministério Pablico do Trabalho, como forma de
minimizar a situagio de calamidade pablica que j4 se instalou em nossa regido,
requer a reversio do saldo remanescente das contas judiciais destes autos para
acGes de enfrentamento 4 pandemia do Novo Coronavirus (COVID-19).

Como sugestio, o MPT indica que os recursos financeiros sejam destinados
aos hospitais publicos das cidades de Formiga e Bambui (esta, por ser cidade da
sede dos Réus), que realizem atendimentos de pacientes pelo Sistema Unico de
Saide (SUS), em especial os casos suspeitos ou ¢onfirmados de COVID-19.

Restando impossibilitada a destinagdo dos recursos a estes dois hospitais,
requer-s¢ que os recursos sejam encaminhados ao Hospital Sdo Jodo de Deus, em
Divinépolis, referéncia regional em termos de atendimento ao SUS.

Registra-se, contudo, que as verbas deverdo ser destinadas exclusivamente
para a aquisigio de bens e servigos e/ou realizagdo de projetos diretamente
relacionados as agdes de prevengio e enfrentamento da doenga, como por exemplo
a aquisicio de méascaras cirirgicas, gazes, respiradores microprocessados,
monitores multiparimetros, equipamentos de protegfo individual para distribui¢io
dos profissionais de satde (principalmente para esta opgéo), construcio, ampliagdo
e/ou reforma imediata de leitos destinados aos pacientes de COVID-19, aquisigio
de remédios e outros insumos para tratamento dos enfermos de COVID-19,
aparelhamento imediato dos centros cirlrgicos destinados aos pacientes de
COVIDO0-19, sendo vedada a utilizaglio da verba para pagamento de salarios ©
demais parcelas remuneratdrias, bem como indenizagdes de qualquer natureza, ou,
ainda, para a aquisi¢io de bens ou realizagfio de servigos que ndo contribuam para
tornar mais eficazes as agdes voltadas ao combate do novo Coronavirus.

Posto isso, 0 MPT requer ao d. Juizo que se digne a oficiar aos hospitais
pliblicos das cidades de Formiga e Bambui, num primeiro momento, e de
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MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
Procuradoria do Trabalho no Municipio de DIVINOPOLIS

Rua Coronel Jodio Notini, n° 1044, Sidil, DIVINOPOLIS/MG, CEP 35500-017 - Fone (37Y3214-2084
Ma's prevencao no trabatho, mais vidat Por um Brasi s6m addentss & doengas no trabado.

Divindpolis em cardter sucessivo, no menor prazo possivel, para que informem se
realizam atendimentos de pacientes através do SUS, e, caso positivo, se possuem
interesse em receber parte das verbas remanescentes nestes autos para o auxilio no
combate do Coronavirus.

Os hospitais oficiados deverdio informar também (1) quantos leitos estdo
disponiveis para acomodar pacientes advindos do SUS com suspeita ou
confirmagio de Coronavirus, (II) quantos leitos da Unidade de Terapia Intensiva
(UTI) foram disponibilizados para os pacientes do SUS que estdo acometidos da
doenga COVID-19, (III) se ha respiradores artificiais suficientes para suprir a
demanda de pessoas que testaram positivo para a COVID-19, e (IV) se o hospital
dispde de itens de protegdo bisica a serem fornecidos aos profissionais de saide
contra a propagagio do Coronavirus, em especial mascaras cirirgicas, luvas ¢
alcool em gel.

Requer-se, por fim, que o0s hospitais destinatérios das verbas sejam
cientificados, para assegurar a correta € transparente aplicagio dos recursos, da
necessidade de que os administradores se comprometam formalmente a prestar
contas, com informagio detalhada de todos os bens e servigos adquiridos.

De modo a conciliar essa necessidade de prestagdio de contas sem dificultar
sobremaneira a atuagdo célere da administragdo hospitalar, levando em conta
mesmo a situacio de excepcionalidade gerada pela pandemia do coronavirus, 0
Ministério Pablico do Trabalho propugna que o repasse seja condicionado a
apresentaglio oportuna dos seguintes documentos:

a) descricdo da proposta inicial de aquisi¢io de bens, com estimativa de
custo e prazo previsto para a aquisigdo;

b) termo de responsabilidade de aplicagiio dos recursos, assinada pelos
representantes legais dos hospitais destinatdrios, preferencialmente por meio
eletrdnico, constando expressamente que:

b.1) as verbas recebidas serdo destinadas exclusivamente 4 aquisi¢do de
medicamentos, materiais € equipamentos médicos necessarios ao combate da
pandemia COVID-19, vedado seu emprego no custeio de despesas ordindrias dos
hospitais, & exemplo de pagamento de saldrios, sujeitando-se o responsdvel por
eventual emprego indevido dos recursos as penalidades civeis, administrativas ¢
penais cabiveis; e

b.2) serdo prestadas contas no prazo de 30 (trinta) dias a contar do
recebimento da verba, prorrogével em caso de requerimento justificado, mediante
apresentagdo de planilha com indicagdio de todos os bens adquiridos, suas
respectivas notas ficais e trés orgamentos para comprovar que correspondem 3
melhor oferta ou justificativa pormenorizada de eventual inviabilidade de prévia
cotaglio de pregos, esclarecendo-se que a prestagio de contas serd verificada pelo
Ministério Piblico do Trabalho ¢ também pelo Ministério Ptblico do Estado de
Minas Gerais (Promotoria de Fiscalizagdo de Fundagdes);

¢) copia da cédula de identidade ¢ CPF dos representantes legais dos
hospitais; €
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MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

Procuradoria do Trabalho no Municipio de DIVINOPOLIS
Rua Coronel Jodo Notini, n® 1044, Sidil, DIVINOPOLIS/MG, CEP 35500-017 - Fone (37)3214-2084
Mais preweaCa0 no traba'ho, mals vidal Pos um Brasi sem acidentss & goengas no trabatho.

d) estatuto e ata de eleigdo e posse da atual diretoria dos hospitais
destinatarios.

Nestes termos, requer deferimento.
Divinépolis — MG, 16 de abril de 2020.

ALESANDRO BATISTA BERALDO
Procurador do Trabalho
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Cbmprovante de Resgate Justiga Trabalhista

Numero de Protocolo : 00000000051634563

Processo + 00105004520005030058
Numero do Alvara : TMG2021138229

Data do Alvar4 1 15/03/2021

Data do Levantamento : 25/03/2021

Beneficidrio : FUNDC MUNICIPAL DE SAUDE
CPF/CNPJ : 01.155.,430/0001-45
Agéncia do Resgate : 1981 CENOP SERV ESP SP
DADOS DO RESGATE

Valer do Capital : RS 142.100,87
Valor dos Rendimentos: RS 1.899,13
Valor Bruto Resgate : R$ 144.000,00
Valor do IR : R$ 0,00
Valor Liquido Resgate: RS 144,000,00
DADOS DO CREDITO

Finalidade i Crédito em C/C BB

Banco : Banco do Brasil S.A.
Agéncia : 0212 _

Conta : 00000048316-3

Titular da Conta : FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CPF/CNPJ : 01.155.430/0001-45

Valor Lig. Pagamento : RS 144.000,00
Data do Pagamento : 25/03/2021
INFORMACOES ADICIONAIS

Conta Resgatada : 2200114954885

Autenticacdo Eletrénica: 59D7A2ACY0D3D710

Acesse seus comprovantes diretamente no site
www.bb.com.br, no menu Judicidrio > Servigos
Exclusivos > Depésito Judicial > Comprovantes.
Clientes BB também podem acessar no Autoatendi-
mento Pessoa Fisica e Gerenciador Financeiro.



UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO VICENTE NOGUEIRA
UPA 24h - FORMIGA
- ALAMEDA ALBERICO SALAZAR n°100, CENTRO FORMIGA -MG
ur " ' TEL: 37.3320-114 EMAIL : prontoatendimentoformiga2017@yahoo.com

UNIDADE
DE PRONTO
ATENDIMENTO

Em substituigdo Cl 35/2020
UPA Formiga-MG

Comunicac¢io Interna 22/2021

Diretor: Eder Leal
Para: Juridico
Lucas e Fernanda
Considerando a atual situagdo vivida em nosso municipi'o devido a pandemia de Covid
19, solicito a compra imediata dos seguintes materias.
04 monitores multiparametros adulto — Cabos para monitorizagdo adulto e infantii-
Valor RS 10.000,00
- Médulos com reconhecimento automético: Presséo Invasiva e Temperatura,
Capnografia Sidestream Baixo-Fluxo ou Mainstream, Débito Cardiaco por
Termodiluicio ou por Bioimpedancia, BIS, Agentes Anestésicos, possibilidade para
incluir 02 canais de presséo invasiva na sua configuragéo interna, deixando os siots
livres para outros pardmetros, ou, até para mais canais de presséo invasiva. Tela
sensivel ao toque que proporciona uma navegagéo intuitiva e facilitada, dando
acesso rapido e facil aos menus de configuragéo. Alta conectividade através de
portas USB, saidas VGA, cartao SD, impressora térmica, chamada de enfermeira,
sincronismo com desfibrilador e comunicagdo com protocolo HL7. Em sua
configuracdo bésica realizar a andlise de inimeros tipos de arritmias com
possibilidade de revisdo, analise de segmento 3T, calculo de drogas, calculos de
parAmetros hemadinémicos, ventilatorios, renais e de oxigenagdo. Com uma das
maiores capacidades de memdria do segmento, possibilitar armazenar medidas de
PN!, eventos de alarmes e arritmias e até 168 horas de tendéncias graficas e
numéricas. Tela de 15", configurado com os parametros basicos (ECG, Resp, Sp02,
PNI e Temperatura) e com slots para encaixe de mais médulos de parametros que

podem ser inseridos de acordo com a demanda.



: 10 Esfinguimomanometro adulto.
RS 250,00

- Utilizado para medig&o da press&o arterial, o aparelho deve possuir mecanismo
com mostrador graduado correspondente a pressio em milfmetros de merctirio {mmHg) obtida
por meio do ar bombeado pelo conjunto bragadeira. Bragadeira Fecho Metal em brim tamanho
adulto (circunferéncia: 20cm a 45¢cm)com manguito, pera e valvula. Mandmetro: Mecaénico, tipo

anerdide. Escala de 0 & 300 mmHg.

10 oximetros
RS 250,00

O aparelho possui sensores épticos que converte espectro de luz em sinais elétricos
sendo processados por um pequenc controlador. E um equipamento que funciona através de
espectrofotometria que mede através da luz fransmitida. Os sensores captam a luz que
atravessa com o pulso cardiaco do pulso. A saturagéo e nivel de oxigénio tem relagéo com a
coloragdo do sangus.
Comprimento: 59 mm, largura: 35 mm. altura: 32 mm, peso: 29¢g (sem pilhas), 2 pilhas alcalinas
1.5V AAA, sensor de direcéo da tela (4 posigdes), resolugdo: 1%.

10 termometros
RS 350,00

Termometro digital infravermelho humano, com sensor confiavel, répido e preciso,
projeto de sonda patenteado garantindo alta preciséo. Excelente adaptagdo a temperatura
ambiente precisa e confidvel. Modo Corpo e modo para objetos disponivel uma chave de modo
para mudar. Beeper para febre ou temperatura elevada (valor de alarme pode ser definido pelo
usuario). Retirada automatica da Ultima leitura. Grande visor LCD.

5 Maca hospitalar leito estofado comum com rodas
RS 4.000,00

ESPECIFICAGOES:

- Carro Maca Hospitalar com leito estofado;

- Estrutura em tubo de ago carbono redondo;

- Leito estofado, com espuma Revestido em courvim D28;

- Cabeceira regulavel através de cremalheira;

- Grades laterais de abaixar em tubo de ago inox;

- Suporte para soro com 02 ganchos (T);

- Acabamento em pintura epdxi, com tratamento anti-ferruginoso;
- Para-choque de protegéo na cabeceira e pés;



- Rodizios de 4" em polipropileno, com sistema de freio em diagonal *Opcional Rodizios de 5".

2 Carro Maca Hospitalar Obeso, Leito Estofado, Suporte de Soro e Grades com rodas -
Obeso

RS 5.000,00

ESPECIFICACOES:

- Carro Maca Hospitalar com leito estofado;

- Estrutura em tubo de ago carbono redondo;

- Leito estofado, com espuma Revestido em courvim D28;

- Cabeceira reguiavel através de cremalheira;

- Grades laterais de abaixar em tubo de ago carbono:

- Suporte para soro com 02 ganchos (T);

- Acabamento em pintura epéxi, com tratamento anti-ferruginoso;

- Para-choque de protegéo na cabeceira e pés;

- Rodfzlos de 4" em polipropileno, com sistema de freio em diagonal

Dimenses: C 1,90 xL 0,70 x A 0,80 m.
Capacidade: 180kg

7 Cadeiras de rodas
RS 4.000,00

PNEU ANTI FURO

CAPACIDADE 120 KGS

TAMANHO DO ASSENTO: 50CM.

DESCRICAQ

« Construida em ago carbono cromado

* Estrutura dobravel em duplo X |

* Esticador de encosto

- Estofamento em courvin

* Rodas traseiras de 24", em aluminio com pneus anti-furo

* Rodas dianteiras de 6” macicas,
com garfos injetados em nyion

* Freios bilaterais

* Apoios de pé e pernas articulaveis, elevaveis,
rebativeis, removiveis e regulaveis em altura

* Apoios de brago removiveis com trava camuflada



« Bolsa para prontudrio no encosto

* Suporte para soro regulavel em aitura
+ Suporte para Oxigénio

» Capacidade para 120 Kg

* Largura do assento: 50 cm

3 Cadeiras de banho hospitalar
RS 4.000,00

ALUMINIO DOBRAVEL - Estrutura em Aluminio, Pintura Epoxy, Dobravel, Assento/Encos.em
Courvin, Apoio para os Bracos Remov, Apoio para as Pes Remov, RodasTraseiras 6" Pneus
Macicos e Rodas Dianteiras 6" Pneus Macicos.Medidas:Larg. Tot. Aberta: 60cm, Larg. Tot.
Fech.: Lat., Comp. Total: 90cm Larg. Assento: 47cm, Prof. Assento: 40cm, Alt, Encosto:
36cmAlt. Assento/Chao: 52cm, Capacidade Ate: 90kg.

Mascara reservatdrio facial para oxigénioterapla
20 Adulto
RS 200,00

Descrigao

Mascara de ndo reinalagdo com reservatorio para oxigenioterapia.
Confeccionada em vinil macio e transparente.

Com presilha ajustavel de nariz para fixaggo confortavel.

Faixa elastica ajustavel a face do paciente.

Valvula de controle de baixa resisténcia, previne a reinalagéo de gases e duas membranas na
mascara permitem a eliminagao do gas exalado.

Sistema completo, com bolsa reservatéria de capacidade de 750mi e tubo de suprimento de
oxigénio com 2,10 metros de comprimento.

Permite terapia com até 100% de O2.
Tamanho adulto.

2 Oximetro de mesa
RS 5.000,00
Sp02* (Oximetro de Mesa)

Medicé&o da frequéncia de pulso, medi¢do do indice de perfusao, configuravel para pacientes
adulto, pediatrico e neonatal. Tela LCD 320x240 e tela de LED, comunicagéo bidirecional com
central de monitoramento, revisdo de tendéncias graficas e numeéricas tabulares de até 100
horas de dados de tendéncia, alarmes funcionais para sensor solto, bateria fraca, rede, etc.



- Possuir alga para transporte para permitir o monitoramento de pacientes em transito, sendo
ainda compactos e resistentes. Tela LCD com a exibigdo da curva pletismografica garantindo
um acompanhamento mais preciso do indice de oxigenacgdo do paciente.

1 KIT DE LARINGOSCOPIO COM LAMINAS CURVAS TAMANHOS DE1 A5 COM ESTOJO
RS 2.000,00

Composi¢ao:

01 - Cabo recartilhado em AGO INOX, tampa com rosca e mola em ago inox, para 02 (duas)
pilhas MEDIAS comerciais comuns.

Sistema liga/desliga tipo contato com mola

Lampada incandescente de alta luminosidade, para lamina.

05 [aminas em ago inox, extremidade distal de formato redondo, com l1ampada, face fosca para
impedir reflexdo de luz, sendo:

01- Lamina n°® 1 curva em ago inox, com lampada.
01 - Lamina n® 2 curva em ago inox, com lampada.
01 - Lamina n° 3 curva em ago inox, com lampada.
01- Lamina n® 4 cirva em acgo inox, com lampada.
01 — Lamina n® 5 curva em ago inox, com lampada
Pinc de ago substituivel

Encaixe para {mina tipo engate

Contatos antioxidantes

1 Eletrocardiografo
RS 7.000,00
Impress&o em formato A4 permite facil visualizagéo;

. Fung&o copia permite varias impressdes de um (nico paciente;

. Baixo custo de impressdo Fungéo grade permite o uso de papel fax;

. Facil operagfo, com apenas uma tecla (modo de impressio e modo monitor);
. Aquisicdo de dados do paciente em 12 canais simultadneos;

. Custo-beneficio e confiabilidade num ECG de 12 canais;

. Interpretagdo do ECG baseado no avangado cédigo Minnesota;

. impressdo em 1, 3, 6 e 12 canais no formato A4;

. Economia de impressao, permite o uso de bobina de fax;

. interface para modem (transmisséo e recepg¢éo do ECG por fax);

. Software permite visualizar /arquivar / imprimir em papel comum / e-mail.
. 01 Eletrocardidgrafo;

. 01 Cabo de for¢a com 3 pinos;

. 01 Cabo paciente de 10 vias;

. 06 eletrodos precordiais ;

. 04 eletrodos de membros;

. 01 Manual de operagdo em Portugués;

. 01 Software para computador (CD);

. 01 Alimentagéo, bateria recarregavel e rede eléfrica automatica 110V e 220V,



10 Ambu Reanimador Manual Aduito Completo
R$ 250,00

Descrigio:

-Baldo em siliocne tranclicido autoclavavel

-tamanho adulto: baldo com 1600mi

-mascara facial de silicone autoclavavel

-valvula uniodirecvional, modelo bico de pato, autoclavavel
-com reservatoério de 2600mi ndo autoclavavel

-com extenséo plastica

Total aproximado - RS 144.000,00

Atenciosamente,

Eder Leal
Diretor da Upa



